
Asociaţia Naţională a Evaluatorilor Autorizaţi din România 

 

HOTĂRÂRE 

pentru acordarea calificativelor de verificare a evaluatorilor autorizați care au fost 

inspectați în cursul trimestrului  al III-lea 2023 și aplicarea măsurilor corective 

corespunzătoare 

 

 Având în vedere Referatul Comisiei de verificare și monitorizare aprobat pe cale 

electronică în luna octombrie 2023, 

 În temeiul art. 5 alin. (2) din Ordonanţa Guvernului nr. 24/2011 privind unele măsuri 

în domeniul evaluării bunurilor, aprobată cu modificări prin Legea nr. 99/2013, cu modificările 

şi completările ulterioare și al art. 21 din Procedura de verificare și monitorizare a calităţii 

activităţii de evaluare, aprobată prin Hotărârea Consiliului director nr. 89/2020,  

Consiliul director al Asociaţiei Naţionale a Evaluatorilor Autorizaţi din România 

adoptă prezenta hotărâre. 

Art. 1. – Se acordă calificativele de verificare a evaluatorilor autorizați care au fost 

inspectați în cursul trimestrului al III-lea 2023, precum și măsurile corective profesionale, 

conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. – (1) Măsura corectivă profesională aplicată în cazul obținerii calificativului C 

constă în efectuarea a 8 ore de pregătire profesională suplimentară de către membrii titulari 

inspectați, respectiv de către membrii titulari care își desfășoară activitatea de evaluare ca 

angajat sau colaborator exclusiv al membrilor corporativi care au făcut obiectul inspecției.  

(2) Măsura corectivă profesională aplicată în cazul obținerii calificativului D constă în 

efectuarea a 16 ore de pregătire profesională suplimentară de către membrii titulari inspectați, 

respectiv de către membrii titulari care își desfășoară activitatea de evaluare ca angajat sau 

colaborator exclusiv al membrilor corporativi care au făcut obiectul inspecției. 

Art. 3. – Calificativele de verificare și măsurile corective profesionale vor fi 

comunicate individual membrilor corporativi/titulari care au făcut obiectul inspecției. 

Art. 4. – Prezenta hotărâre se publică în Buletinul informativ şi pe pagina web a 

Asociaţiei și intră în vigoare la data publicării pe pagina web. 

 

Preşedintele Asociaţiei Naţionale a Evaluatorilor Autorizaţi din România 

Radu Călin Timbuș 

 

 

 

 

 

                     

Data: 23 noiembrie 2023 

Nr. 68 



Anexa la HCD nr. 68/2023 

 

Lista calificativelor de verificare a evaluatorilor autorizați, care au fost inspectați în 

cursul trimestrului al III-lea 2023 

 

NR. 

CRT. 

MEMBRU 

CORPORATIV / 

TITULAR INSPECTAT 

ORAȘUL CALIFICATIV* 
MĂSURA 

CORECTIVĂ* 

OBSERVAȚII 

1.  IVANCIU CORINA LUIZA CONSTANȚA    

2.  
IONESCU CRISTIAN 
DANIEL 

BISTRIȚA    

3.  FOGAȘ SERGIU IONEL CAREI    

4.  ROTARU GEORGE BUCUREȘTI    

5.  
BRETFELEAN ANGEL 
CLAUDIU 

TÂRGU MUREȘ    

6.  LIBEG DORIN VICTOR SIGHIȘOARA    

7.  BĂLAN PAUL DANUT CRAIOVA    

8.  
SMERCINSCHI BOGDAN 
ALEXANDRU 

BUCUREȘTI    

9.  
NICULAE FLORIN 
MARIUS 

BUCUREȘTI    

10.  ARBA VASILE MIHAI 
CÂMPIA 
TURZII 

 
 

 

11.  
PESCARU ALINA 
MARINA 

RÂMNICU 
VÂLCEA 

 
 

 

12.  CÎMPAN FLORIN AUREL DEJ    

13.  
ION SILVIU 
CONSTANTIN 

CONSTANȚA    

14.  
CETERAȘ SIMONA 
NICOLETA 

ALBA IULIA    

15.  NISTOR IRONIM IOAN HUNEDOARA    

16.  
STĂNESCU DANIELA 
RODICA 

TIMIȘOARA    

17.  COJOCARIU ELENA 
TÂRGU 
NEAMȚ 

   

18.  
RADULY ALEXANDRU 
AUREL 

ALBA IULIA    

19.  
CIOBANU LĂZĂRESCU 
MIHAI CRISTIAN 

BOTOȘANI    

20.  
STARODUB 
CONSTANTIN 

BÂRLAD    

21.  COZMA ELVIRA LUCIA CRAIOVA    

22.  RUSU ADRIANA MONA CLUJ-NAPOCA    

23.  BOGOI NICOLINA CONSTANȚA    

24.  
VASILE MONICA 
ANIȘOARA 

BUCUREȘTI    

25.  
RAICU STELIAN 
MIHĂIȚĂ 

MORENI    

26.  GIURGIU MARINELA HUEDIN    

27.  
CRIȘAN HOREA VASILE 
VIRGIL 

ZALĂU  
 

 

28.  MATEI VIORICA PITEȘTI    



NR. 

CRT. 

MEMBRU 

CORPORATIV / 

TITULAR INSPECTAT 

ORAȘUL CALIFICATIV* 
MĂSURA 

CORECTIVĂ* 

OBSERVAȚII 

29.  
MAGHIAR DUMITRU 
SORIN 

ORADEA    

30.  
IACOB ANAMARIA 
SIMINA 

CLUJ-NAPOCA    

31.  
GROZA DAN 
ALEXANDRU 

TÂRGOVIȘTE    

32.  VERZEANU ADRIAN 
RÂMNICU 
VÂLCEA 

   

33.  MARIN ION MARIA BUCUREȘTI    

34.  LUCHIAN PETRU BUCUREȘTI    

35.  GHIORGHIU DRAGOȘ IAȘI    

36.  
BUZILĂ OLIMPIU 
MARCEL 

SATU MARE    

37.  ȚÂNȚARU ADI MARIUS 
DROBETA-

TURNU 
SEVERIN 

   

38.  CENȚIU FLORIN BRAȘOV    

39.  NISTOR DANIEL CLUJ-NAPOCA    

40.  
DICULESCU ADRIANA 
ALIDA 

RÂMNICU 
VÂLCEA 

   

41.  BACARA OANA ELENA TIMIȘOARA    

42.  CONSTANTIN IULIANA CONSTANȚA    

43.  BĂLAN MIRUNA BUCUREȘTI    

44.  POPA VIOREL GALAȚI    

45.  
ȘERBAN BEATRICE 
IONELA 

TÂRGOVIȘTE    

46.  RADU MIRELA DORINA CUMPĂNA    

47.  BOCICOR LIVIU TÂRGU MUREȘ    

48.  
BUNESCU ADRIAN 
NICOLAE 

PITEȘTI    

49.  PĂDURARU NICU FOCȘANI    

50.  
TROCAN CORNELIU 
ALEXANDRU 

CALAFAT    

51.  
HERBEI MIHAI 
VALENTIN 

DUMBRĂVIȚA    

52.  
MIHĂLCEANU LENUȚA 
CRISTINA 

BRAȘOV    

53.  
VLAICU ALEXANDRU 
GABRIEL 

OLTENIȚA    

54.  BLAGOE DORINA 
DROBETA-

TURNU 
SEVERIN 

   

55.  
CORNEANU DANIELA 
MARIA 

FILIAȘI    

 

* Calificativele de verificare și măsurile corective profesionale se comunică individual. 


